湘西土家族苗族自治州财政局
湘西土家族苗族自治州教育和体育局
州财预〔2021〕156号

湘西自治州财政局  湘西自治州教育和体育局

关于下达2021年农村义务教育学生营养
改善计划补助中央资金的通知
各县（市）财政局、教体局：
根据《湖南省财政厅 湖南省教育厅关于下达2021年农村义务教育学生营养改善计划补助中央资金的通知》（湘财预〔2021〕227号）、《财政部 教育部关于深入实施农村义务教育学生营养改善计划的通知》（财教〔2021〕174号）精神，经研究，现下达你县（市）2021年农村义务教育学生营养改善计划提标补助资金　　万元。该项资金收入列1100245“教育共同财政事权转移支付收入”，支出功能科目列“20502普通教育”下相关项，政府预算支出经济科目列“509对个人和家庭的补助”。现就有关事项通知如下：

一、经国务院批准，从2021年秋季学期起农村义务教育学生营养膳食补助国家基础标准由每生每天4元提高至5元。其中，国家试点地区（原集中连片特困地区县，不含县城）所需资金继续由中央财政承担；地方试点地区（原国家扶贫开发工作重点县、原省级扶贫开发工作重点县、民族自治县、边境县、革命老区县）所需资金由地方财政承担，中央财政在地方落实国家基础标准后按照每生每天4元给予定额奖补。

二、此次中央财政下达2021年秋季学期国家试点地区提标所需资金的同时，提前预拨2021年秋季学期地方试点地区提标所需的部分资金，2022年对预拨的提标资金进行清算。

三、各县市教体部门要因地制宜统筹推进学校食堂供餐，指导学校落实常态化疫情防控措施，进一步健全食品安全管理制度，加强食堂卫生管理，规范食材采购行为和食品加工制作过程；加强食堂精细化管理，根据不同年龄学生特点，科学营养配餐，提高供餐质量；加强“厉行节约、反对浪费”教育，持续开展“光盘行动”，坚决制止餐饮浪费行为。对于尚不具备食堂供餐条件的学校，要完善供餐准入和退出机制，加强对供餐企业的监管，确保食品安全。要进一步强化营养改善计划实名制学生信息管理，及时更新学生基本信息变动情况，实现受益学生人数等情况动态监管，确保学生信息准确无误。

四、从2022年起，各县市财政部门要将地方试点地区所需资金足额列入本级财政预算。对于因学生流动或实际在校天数减少等原因导致中央补助资金出现的结转结余，应按照《财政部关于推进地方盘活存量资金有关事项的通知》（财预〔2015〕15号）要求执行，各级财政部门收回的结余资金，以及未分配到部门和地方的结转资金，应继续用于营养改善计划。

五、各级财政、教育部门要进一步强化营养膳食补助资金使用管理。营养膳食补助资金应全部用于为学生提供等值优质食品，不得以现金形式发放给学生或家长，不得用于补贴教职工和城市学生伙食、弥补学校公用经费和开支聘用人员费用等方面。因供餐增加的运营成本、食堂聘用人员费用等支出应纳入本级财政预算。学校可统筹改善办学条件相关资金，推进食堂（伙房）建设和条件改善。食堂（伙房）的水、电、煤、气等日常运行经费纳入公用经费开支范畴。各级财政、教体部门及其工作人员、申报使用营养膳食补助资金的单位及个人存在违法违规行为的，依法依规责令改正并追究相应责任。
附件：2021年农村义务教育学生营养改善计划补助中央提标资金分配表
湘西自治州财政局　　　  　　  湘西自治州教育和体育局

2021年10月26日

信息公开选项：主动公开
湘西自治州财政局办公室       　　　　　2021年10月26日印发
文件

PAGE
- 4 -